
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 276, DE 28 DE JULHO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no art. 
153, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 81 e com o inciso VI do art. 80 e art. 85, da Lei nº. 6.352, de 07/08/2019, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2019 e, ainda, com o item IV da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do Distrito Federal, resolve: 

Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.economia.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 3º bimestre de 2020, pelas Unidades 
Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constante na Lei nº 6.482, de 09/01/2020, Lei Orçamentária Anual - LOA/2020. 

Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2020 e no Sistema 
de Acompanhamento Governamental - SAG/2020, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 

Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput destacam as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao Conselho dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA 

 

Publicada no DODF, Edição nº 142, de 29 de julho de 2020, quarta-feira, pág.: 33 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO 

FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO 

 

 

 

ANEXO I 



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

04.122.8209.8502 F B 19.399 0 3.627.929 3.627.929 18.7
02

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL A 19.139.584 10.358.735 54 10.014.298 10.014.298 97

04.122.8209.8502.0092 B 19.399 0 3.627.929 3.627.929 18.7
02

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL--DISTRITO FEDERAL

      SERVIDOR REMUNERADO - MES
      (UNIDADE)
      Quantidade: 193

A 19.139.584 10.358.735 54 10.014.298 10.014.298 97 0001-Remunerar servidores ativos da Secretaria de Estado de 
Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

189,00; fev: 190,00; mar: 
191,00; abr: 187,00; mai: 187,00; jun: 186,00].Processo SEI nº 
00110-00000162/2020-16 e outros.

04.122.8209.8504 F B 0 0 119.196 119.196 0

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES A 762.000 409.814 54 361.175 361.175 88

04.122.8209.8504.7003 B 0 0 119.196 119.196 0

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES--
DISTRITO FEDERAL

      BENEFÍCIO CONCEDIDO - MES
      (UNIDADE)
      Quantidade: 193

A 762.000 409.814 54 361.175 361.175 88 0002-Conceder Benefícios a Servidores da Secretaria de Estado 
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

auxílio creche.: [jan: 172,00; fev: 168,00; mar: 170,00; abr: 173,00; 
mai: 159,00; jun: 158,00]. Processo sei nº 00110-00000162/2020-16 
e outros.

04.122.8209.8517 F B 104.994 0 168.769 181.494 173

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS

A 1.140.920 600.691 53 463.339 314.664 52

04.122.8209.8517.0091 B 104.994 0 168.769 181.494 173

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 313Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS--DISTRITO FEDERAL

      UNIDADE MANTIDA
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 1.140.920 600.691 53 463.339 314.664 52 0003-Manter os serviços administrativos da Secretaria de Estado 
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

Aquisição de 67 placas de identificação de obras, Aquisição de 
bateria estacionaria para nobreak. [jan: 1,00; fev: 1,00; mar: 1,00; 
abr: 1,00; mai: 1,00; jun: 1,00].Processo SEI nº 00000-
0110000319/2014-00; 00110-0000000424/2020-42, 00110-
0000002653/2019-68, 00112-0000008623/2020-42 e outros.

04.126.8209.1471 F B 0 0 0 0 0

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO A 150.000 29.250 20 11.610 11.610 40

04.126.8209.1471.0033 B 0 0 0 0 0

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO--
DISTRITO FEDERAL

      SISTEMA MELHORADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 150.000 29.250 20 11.610 11.610 40 0033-Modernizar o sistema de informação da Secretaria de 
Estado de obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

Processo nº 00110-0000000246/2020-50. [mar: 1,00; abr: 0,00; mai: 
0,00; jun: 0,00]

04.126.8209.2557 F B 0 0 5.683 5.683 0

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

A 150.000 38.264 26 16.947 16.385 43

04.126.8209.2557.2570 B 0 0 5.683 5.683 0

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

      AÇÃO IMPLEMENTADA
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 150.000 38.264 26 16.947 16.385 43 0004-Gerir os sistemas de TI da Secretaria de Estado de Obras e 
Infraestrutura do Distrito Federal.

impressão [jan: 1,00; fev: 1,00; mar: 0,00; abr: 1,00; mai: 1,00; jun: 
1,00]. Processo SEI nº 00000-0110000256/2016-00.

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 314Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.451.6208.1968 F B 161.711 0 268.178 250.851 155

ELABORAÇÃO DE PROJETOS A 1.014.654 512.062 50 505.168 402.604 79

15.451.6208.1968.0018 B 161.711 0 268.178 250.851 155

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 315Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

ELABORAÇÃO DE PROJETOS--DISTRITO FEDERAL

      PROJETO ELABORADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 1.014.654 512.062 50 505.168 402.604 79 0005-Elaborar projetos da SODF - Serviços de topografia para 
acompanhamento de obras no Setor Habitacional Sol Nascente 
(procedente da etapa nº 0040/2019).

2019: Executados 71,56% dos serviços de topografia nas 
ruas: RV-08, RV-85, RV-24, RV-39, RV-21, RV-43, RV-17, RV-09, 
RV-16, RV-02, RV-72, Q.D 100, RH-117, RH-154, RV-01, RV-123, 
RV-40, RV-55, RH-40, RV-25A, RV-61, RH-55, RV-39, RH-54, 
RV-38, RH-44, RH-168B, RH-50B, RH-45, RH-50A, RH-15A, 
RV-68A, RV-06 e outras e em Postos de Visitas (PVs); 
levantamentos planialtimétricos e cadastrais de 5 bacias de 
contenção, no Setor Hab.Sol Nascente. 2020: Executados 81,95% 
dos serviços - levantamento planialtimétrico nos trechos 1, 2 
(incluindo bacia A) e trecho 3; levantamento cadastral das ruas, dos 
trechos 2 e 3, que não foram executadas a pavimentação e/ou a 
rede de drenagem; remarcação de bocas de lobo não executadas 
no trecho 2, chácaras 126 e 128, do Sol Nascente. CT.: nº 
062/2018-Novacap (FCB) - Proc.:112.003.400/2017. []

0006-Elaborar projetos da SODF - Serviços de topografia para 
acompanhamento de obras no Setor Habitacional Vicente Pires 
(procedente da etapa nº 0039/2019).

2019: Executados 73,04% dos serviços em diversas 
chácaras, condomínios, redes, postos de visitas e vias integrantes 
das Ruas: 4, 1, 3C, 10, 10A, 4C, 3, 6, 5, 13, 3B, 3, 17, 10, 7, 4b, 15, 
4, 04A, 06, 01, 13B, 8, 12, 1B, 3A, 6A, 5 e 10 de V.Pires. 2020: 
Executados 81,41% dos serviços - levantam. planialtimétrico 
cadastral: Rua 3 (Ch. 88A e Ch. 88B, Ch. 89, Ch. 90), Rua 5 (Ch. 
102, Ch. 101/1), Av. Misericórdia Ch. 54B, 55, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 
111, 113 LT 1, 114F, 115, 115B 117, Rua 10, Rua 18 e outros; 
levantam. topográfico: Rua 5 (Ch. 232, 101 e 112), Ch 115A, 115B e 
115C, Rua 8 (Ch. 113,  Ch. 114 , Ch. 200, 214 e 221); Rua 3, 10 , 6 
e outros, serviços de conferência de vala, de escavações e de 
ramal, serviços de acompanhamento fotográfico e de dren. em 
diversas ruas, chácaras, vias, postos de visitas e acompanhamento 
da rede de diversos PVs da Rua 10, 8, 12, 07, 18, 6, 3, 4, Via I5, Via 
I6, Via I1, Via I14 e Via I8. CT.: nº 063/2018 - Novacap (FCB) - 
Proc.: 112.003.400/2017. []

0064-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos à elaboração de projetos.

dívidas publicados no DODF nº 111, de 16/06/2020, p. 85; no DODF 
nº 113, de 18/06/2020, p. 43 e no DODF nº 114, de 19/06/2020, p. 
46. Contrato nº 017/2014. Processo nº 110.000.435/2012. []

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 316Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.451.6209.1110 F B (5.633.232) 0 780.363 229.743 0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO A 6.982.717 13.261.506 190 9.028.468 451.648 3

15.451.6209.1110.0147 B (5.633.232) 0 780.363 229.743 0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--DISTRITO 
FEDERAL

      ÁREA URBANIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 40597

A 6.982.717 13.261.506 190 9.028.468 451.648 3 0007-Executar obras de drenagem e pavimentação para o trecho 
denominado "Rota de Fuga", no Setor de Inflamáveis do SIA/DF 
(procedente da etapa nº 0133/2019).

2019: Executados 8% dos serviços - mobilização de equipe, 
instalação de canteiros e rede de drenagem (534m). 2020: 
Executados 15,48% dos serviços - drenagem (2.183m). CT.: 
011/2019 (DH ASC) - Proc.: 112.000.364/2016. []

15.451.6209.3023 F B 11.824.646 0 17.587.356 5.995.555 41

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC

A 241.191.767 253.137.156 107 57.245.084 8.012.614 4

15.451.6209.3023.0073 B 1.646.773 0 2.050.000 675.933 41

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 317Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC-PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS 
URBANAS NO SETOR HABITACIONAL BERNARDO 
SAYÃO- REGIÃO CENTRAL - ADJACENTE II

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 26.943.000 28.818.513 107 3.116.239 1.129.633 4 0008-Executar pavimentação, drenagem e urbanização no Setor 
Habitacional Bernardo Sayão - Trecho da Col. Agrícola Águas 
Claras, Chácaras 21/22 a 42, no DF (procedente da etapa nº 
0006/2019).

2019: Executados 36,19% dos serviços - colchão drenante 
lançamentos 17 e 18, drenagem - lançamento de bacias (5.995m), 
gabião saco (126m³), sondagem (121m), pavimentação (10.695m²), 
escavações (3.002m³), pedra rachão (1.159m³), meios-fios (4.419m) 
e passeios (3.724m²). 2020: Executados 46,14% dos serviços - 
pavimentação (18.495m²), meios-fios (5.059m), drenagem 
lançamento de bacias (6.495m); drenagem rede: escoramento de 
vala (13.491m²), escavações (14.413m³) e fornecimento tubos 
(2.455m³); drenagem lançamento e lagoas: limpeza (1.782m²) e 
escavações (2.172m³). Lote 03-CT.: 004/2017 (SJ/JA) - Proc.: 
110.000.208/2014. Obs.: O quantitativo do serviço de  pavimentação 
foi corrigido.

0010-Executar pavimentação asfáltica e drenagem/urbanização 
no Setor Habitacional Bernardo Sayão - Trecho da Col.Agrícola 
Águas Claras, Chácaras de 13 a 18/19 e de 43 a 50, no DF 
(procedente da etapa nº 0007/2019).

2019: Executados 42,29% dos serviços - drenagem-
lançamento de bacias (819m), escavações (26.210m³), redes 
(1.703m), gabião tipo caixa (48m³), base para pavimentação em 
brita (2.146m³), capa asfáltica (12.888m²) e intertravado (4.264m²). 
2020: Executados 42,29% dos serviços - refazimento do canteiro de 
obras e realização de levantamentos topográficos. Lote 02-CT.: 
001/2018 (MT) - Proc.: 112.000.208/2014. [jan: 0,00; fev: 0,00; mar: 
0,00; abr: 0,00; mai: 0,00; jun: 0,00]

15.451.6209.3023.0075 B 4.002.925 0 0 0 0

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC-PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS 
URBANAS NO SETOR HABITACIONAL PORTO RICO- 
SANTA MARIA

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 14.150.000 18.115.425 128 4.737.784 0 0 0032-Executar serviços de construção de bacias de detenção, do 
canal e bueiro N.A.T.M, cerca viva e plantio de grama no Km 4 da 
DF-290, em Santa Maria.

4,5% dos serviços - instalação de canteiro de 
obras e realização de Projeto Executivo do Bueiro N.A.T.M.. CT 
001/2020 (MT) - Proc.: 00110-00002097/2018-4. []

15.451.6209.3023.0077 B 6.174.948 0 15.537.356 5.319.622 86

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 318Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 
PAC-PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS 
URBANAS NO SETOR HABITACIONAL- VICENTE PIRES

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 200.098.767 206.203.218 103 49.391.061 6.882.981 3 0011-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, da 
Rua 3 Chácara 43 até a EPTG e a Chácara 12 na DF-087 
(procedente da etapa nº 0015/2019).

2019: Executados 43,00% dos serviços - terraplenagem 
(23.923m²), escavações (94.872m³), dissipadores (7unid.), redes 
(5.946m), passeios e rampas (3.142m²), gabião colchão (994m²), 
pavimentação (36.262m²) e gabião caixa (1.106m³). 2020: 
Executados 46,00% dos serviços - escavações (105.698m³) e redes 
(6.121m). Lote 06-CT.: 004/2015 (DH) - Proc.: 110.000.206/2014.

0012-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, da 
Rua 3 Chácara 43 até a Estrutural e a DF-087 frontal à Via do 
Jockey (procedente da etapa nº 0016/2019).

2019: Executados 51,42% dos serviços: terraplenagem 
(72.166m²), pavim. asfáltica (117.305m²), passeios e rampas 
(12.480m²), escavações (120.169m³), dissipadores (10unid.) e redes 
(12.538m). 2020: Executados 51,56% dos serviços - passeios e 
rampas (13.928m²). Lote 07-CT.: 005/2015 (DH) - Proc.: 
110.000.206/2014. []

0013-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho Norte Col. Agrícola 
Samambaia, da Rua 3 até a Rua 8 da Col. Agrícola Vicente Pires 
(procedente da etapa nº 0017/2019).

2019: Executados 45,92% dos serviços: terraplenagem de 
lagoas (4m²), pavimentação (75.632m²), passeios e rampas 
(5.155m²), escavações (205.962m³), redes (13.487m) e dissipadores 
(8unid.). 2020: Executados 51,35% dos serviços - escavações 
(225.300m³), redes (16.990m) e pavimentação (83.051m²). Lote 01-
CT.: 008/2015 (DH) - Proc.: 110.000.206/2014. []

0014-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, entre 
o Pistão Norte, a Estrutural, parte da Rua 10 Chácara 56 e Rua 12 
(procedente da etapa nº 0020/2019).

2019: Executados 25,00% dos serviços - terraplenagem 
(9.652m²), asfalto (7.242m²), escavações (31.315m³), redes 
(3.902m), lastro de brita (1.933m³), escavação 4,5 a 6,0m 
(16.663m³), locação de drenagem (7.690m), assentamento tubo 
600mm (1.506m), locação de pavimentação (2.481m) e passeios 
(8.480m²). 2020: Executados 26,65% dos serviços - escavações 
redes (87.758m³) e implantação de redes (6.476m). Lote 11-CT.: 
006/2016 (SJ) - Proc.: 110.000.206/2014. Obs.: quantitativos dos 
serviços de redes foram corrigidos.

0015-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, do 
Cór. Samambaia, Ruas 4, 6, 7 até parte da Rua 8 (procedente da 
etapa nº 0021/2019).

2019: Executados 54,62% dos serviços: gabião caixa 
(4.370m³), gabião colchão (1.888m²), escavações (183.517m³), 
dissipadores (9unid.), meios-fios (21.506m), terraplenagem 

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 319Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



(91.024m²), pavimentação (92.833m²), redes (13.167m), passeios e 
rampas (6.383m²) e gramado (6.008m²). 2020: Executados 60,51% 
dos serviços - terraplenagem (97.120m²), pavimentação (98.833m²), 
passeios e rampas (10.935m²), gabião caixa (5.486m³), gabião 
colchão (2.638m²), escavações (200.031m³), redes (15.266m), 
meios-fios (22.697m) e gramado (8.845m²). Lote 04-CT.: 008/2016 
(GG) - Proc.: 110.000.206/2014. []

0016-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, da 
EPTG, Ruas 4 Leste, 5 Sul, 6 Leste, até parte da Rua 8 (procedente 
da etapa nº 0022/2019).

2019: Executados 42% dos serviços: dissipadores (3unid.), 
escavações (213.623m³), terraplenagem (74.995m²), redes 
(13.948m), drenagem (30.150m²), passeios e rampas (10.491m²), 
gramado (4.583m²) e pavimentação (74.995m²). 2020: Executados 
44,21% dos serviços - passeios e rampas (14.241m²) e drenagem 
(31.650m²), não houve medição no período. Lote 05-CT.: 019/2016 
(GG) - Proc.: 110.000.206/2014. []

0017-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, de 
parte da Rua 10 até a Estrutural, Ruas: 10B, 10A, 5 Norte e parte da 
Rua 3 (procedente da etapa nº 0023/2019).

2019: Executados 68,91% dos serviços - dissipadores 
(8unid.), terraplenagem (62.051m²), asfalto (63.248m²), escavações 
(319.367m³), redes (17.398m), gramado (20.356m²), drenagem 
(44.736m²), meios-fios (19.320m) e passeios e rampas (17.458m²). 
2020: Executados 84,71% dos serviços - passeios e rampas 
(18.947m²), escavações (320.353m³) e redes (17.790m). Lote 09-
CT.: 020/2016 (GG) - Proc.: 110.000.206/2014. []

0018-Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no 
Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente Pires, entre 
o Pistão Norte, parte da Rua 12, parte da Rua 10, Chácara 56 e a 
Rua 8 (procedente da etapa nº 0024/2019).

2019: Executados 49,81% dos serviços - terraplenagem 
(143.295m²), asfalto (146.509m²), passeios e rampas (37.797m²), 
escavações (177.669m³), redes (14.524m) e meios-fios (32.980m). 
2020: Executados 70,00% dos serviços - passeios e rampas 
(44.350m²), escavações (187.251m³), redes (15.575m), 
terraplenagem (147.545m²), pavimentação asfalto (154.198m²) e 
meios-fios (34.805m). Lote 10-CT.: 021/2016 (GG) - Proc.: 
110.000.206/2014. []

15.451.6209.3058 F B 1.000.000 0 0 0 0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-
MORADIA

A 49.583.000 50.083.000 101 0 0 0

15.451.6209.3058.0003 B 1.000.000 0 0 0 0

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 320Emitido em : 29/07/2020 10:23:09

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-
MORADIA-CONDOMÍNIO SOL NASCENTE- CEILÂNDIA

      ÁREA URBANIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 290000

A 49.583.000 50.083.000 101 0 0 0 0019-Construir pavimentação, calçadas com rampas e drenagem 
pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente, Trecho 1, em Ceilândia 
(procedente da etapa nº 0026/2019).

2019: Executados 98,85% dos serviços - escavações 
(373.653m³), drenagem - terraplenagem de lagoas (21.763m²), 
terraplenagem (255.283m²), asfalto (107.917m²), dissipadores 
(9und.), intertravados (94.211m²), redes (19.605m) e passeios e 
rampas (3.037m²). 2020: Sem realização no período. CT.: 015/2014 
(MF) - Proc.: 112.005.057/2011. []

15.451.6209.3089 F B 1.260.677 0 1.431.960 637.127 51

REQUALIFICAÇÃO E REABILITAÇÃO DE ESPAÇOS 
URBANOS

A 1.000.000 4.702.527 470 2.350.027 637.127 14

15.451.6209.3089.0002 B 1.260.677 0 1.431.960 637.127 51

REQUALIFICAÇÃO E REABILITAÇÃO DE ESPAÇOS 
URBANOS-AVENIDA W3- PLANO PILOTO .

      OBRA REALIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 7762

A 1.000.000 4.702.527 470 2.350.027 637.127 14 0031-Revitalizar e requalificar as quadras 509 e 510 da avenida 
W3 Sul, do Plano Piloto.

55,00% dos serviços - instalação de canteiro de 
obras, demolição/ retirada/ remanejamento (7.261m²), pavimentação 
(6.618m²) e drenagem (155m). CT 002/2020 (VA) - Proc.: 110-
00002535/2019-50. []

15.451.8209.1984 F B 6.066.503 0 6.066.500 6.066.500 100

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS A 10.000 6.234.301 62.343 6.066.500 6.066.500 97

15.451.8209.1984.6962 B 6.066.503 0 6.066.500 6.066.500 100

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 321Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--DISTRITO 
FEDERAL

      PRÉDIO CONSTRUÍDO
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 7

A 10.000 6.234.301 62.343 6.066.500 6.066.500 97 0065-Construir Torre de TV Digital - pagamentos de despesas de 
exercícios anteriores relativos a obras e edificações públicas.

dívidas publicados no DODF nº 108, de 09/06/2020, p. 57; DODF nº 
114, de 19/06/2020, p. 45 e no DODF nº 113, de 18/06/2020, p. 43. 
Os pagamentos foram efetuados por força da Decisão nº 1125/2020 
- TCDF, de 22/04/2020 e são referentes à implantação da Torre de 
TV Digital (Contrato nº 097/2009 e Processo nº 112.002.550/2008). 
[mai: 0,00; jun: 0,00]

15.752.6209.1836 F B 0 0 174.226 25.962 0

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A 11.690.922 2.922.731 25 1.271.185 234.351 8

15.752.6209.1836.0023 B 0 0 174.226 25.962 0

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA--
DISTRITO FEDERAL

      PONTO DE ILUMINAÇÃO IMPLANTADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 500

A 11.690.922 2.922.731 25 1.271.185 234.351 8 0020-Executar Estudo Preliminar e Projeto Básico (Etapa 1) e 
Fiscalização e Projetos "as built" (Etapa 2), para melhoria do 
Sistema de Iluminação Pública do DF (procedente da etapa nº 
0029/2019).

2019: Executados 365 projetos. 2020: Executados 02 
projetos no período, sendo 1 da Etapa 1 e 1 da Etapa 2. Total 
acumulado até 2020: 440 projetos. CT.: 003/2017 (CE) - Proc.: 
110.000.040/2016. []

0021-Implantar Melhoria do Sistema de Iluminação Pública no DF 
(procedente da etapa nº 0030/2019).

2019: Implantados 7.845 pontos de IP e instaladas 14.982 
luminárias. 2020: Instaladas 40 luminárias no período, em diversos 
locais do DF. Total acumulado até 2020: 8.749 pontos de IP e 
16.758 luminárias. Conv.: 001/2017 (CE) - Proc.: 110.000.040/2016. 
Pontos de Iluminação em 2020: [jan: 189,00; fev: 101,00; mar: 
105,00; abr: 509,00; mai: 0,00; jun: 0,00] unidades.

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 322Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

15.752.6209.8507 F B 35.654.053 0 35.796.082 31.515.577 88

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A 223.127.520 107.508.182 48 107.370.710 78.495.503 73

15.752.6209.8507.6471 B 35.654.053 0 35.796.082 31.515.577 88

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-
REGIÕES ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

      SISTEMA MANTIDO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 222.127.520 107.472.982 48 107.335.583 78.495.503 73 0022-Manter Parque de Iluminação Pública (PIP) no Distrito 
Federal.

304.206,00; 
fev: 304.567,00; mar: 304.810,00; abr: 304.823,00; mai: 304.823,00; 
jun: 304.838,00] - CT.: 004/2018 (CE) - Proc.: 00110-00000951/2018
-32.

0023-Fornecer energia elétrica para o Sistema de Iluminação 
Pública do Distrito Federal.

33.555.823,00; fev: 33.381.815,00; 
mar: 35.681.939,00; abr: 34.507.043,00; mai: 35.057.539,00; jun: 
33.964.891,00] - CT.:002/2017 (CE) - Proc.: 110.000.276/2016.

15.752.6209.8507.6488 B 0 0 0 0 0

Modernização e Eficientização de Iluminação Pública em 
várias Regiões Administrativas do Distrito Federal em 2020

      SISTEMA MANTIDO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 300

A 1.000.000 35.200 4 35.127 0 0 0060-Modernizar a iluminação pública das regiões administrativas 
do Distrito Federal.

60 luminárias LED no 
estacionamento público localizado na QS 316, conjunto 6/7, Lote 
1/9, em Samambaia Sul/DF. CT.: 004/2018 (CE). Proc.: 00110-
00000378/2020-81. Sistema mantido [jun: 1,00] unidade.

15.782.6216.3054 F B 3.086.509 0 1.005.889 28.837 1

CONSTRUÇÃO DE TÚNEL A 41.300.195 44.444.378 108 41.437.865 28.837 0

15.782.6216.3054.0002 B 3.086.509 0 1.005.889 28.837 1

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 323Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

CONSTRUÇÃO DE TÚNEL-RODOVIÁRIO NA AVENIDA 
CENTRAL- TAGUATINGA

      TÚNEL CONSTRUÍDO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 41.300.195 44.444.378 108 41.437.865 28.837 0 0024-Construir túnel sob a Avenida Central de Taguatinga, com 
reforma viária e urbanização de superfície da Avenida e do viaduto 
da Samdu (procedente da etapa nº 0033/2019).

2019: Elaboração de projetos interrompida com 20% 
executados. 2020: Executado 1% dos serviços - iniciada a 
elaboração de projeto e a sondagem; elaboração do projeto 
executivo com 50% executado. CT.: 004/2016 (ASC) - Proc.: 
110.000.255/2013.

0063-Elaborar estudos de impacto de vizinhança (EIV) para o 
Túnel Rodoviário e Boulevard na Avenida Central de Taguatinga.

20% dos serviços - Plano de Trabalho finalizado; 
sem realização no período. CT.: 005/2020 (CAS) - Proc.: 
00110.00001999/2019-49. []

15.782.6216.3087 F B 7.539 0 0 110.063 1.46
0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE A 100.000 134.385 134 110.747 110.063 82

15.782.6216.3087.0001 B 7.539 0 0 110.063 1.46
0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE--DISTRITO 
FEDERAL

      OBRA REALIZADA
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 1493

A 100.000 134.385 134 110.747 110.063 82 0051-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos a obras e serviços de engenharia.

publicados no DODF nº 76, de 23/04/2020, p. 54. Contrato nº 
007/2016 (Execução de calçadas na Asa Sul). Proc.: nº 
110.000.106/2015. []

15.782.6216.3119 F B 816.047 0 0 0 0

IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DO EIXO OESTE (LINHA VERDE)

A 66.260.674 62.413.630 94 7.973.512 184.924 0

15.782.6216.3119.0004 B 816.047 0 0 0 0

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 324Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE 
COLETIVO DO EIXO OESTE (LINHA VERDE)-- REGIÃO 
OESTE

      CORREDOR IMPLANTADO
      (KILOMETRO)
      Quantidade: 6

A 66.260.674 62.413.630 94 7.973.512 184.924 0 0025-Alargar o viaduto da interseção da EPTG (DF-085) com a 
EPCT (DF-001), no trecho 10 do Corredor de Transporte - Eixo 
Oeste - Linha Verde, em Taguatinga (procedente da etapa nº 
0035/2019).

2019: Executados 97% dos serviços - finalizadas 
infraestrutura blocos e mesoestruturas e realizada a 
impermeabilização dos pilares; escavação, aço e concreto tubulão 
para fundação do cimbramento do tabuleiro, cimbramento metálico 
do tabuleiro e ancoragem ativa, aço CA 50 do tabuleiro, aço para 
protensão, CP190-RB e protensão finalizados; plantio de gramas, 
assentamento de meio-fio e colocação de placas cimentícia sobre 
superfície do talude a iniciar. 2020: Executados 100% dos serviços - 
concluídos, no período, plantio de grama e assentamento de meios-
fios. CT.: 001/2017 (AC) - Proc.: 110.000.053/2015. Corredor 
Implantado [jan: 1,00] Km.

0062-Efetuar pagamentos de despesas de exercícios anteriores 
relativos a obras e serviços de engenharia.

dívidas publicados no DODF nº 57, de 25/03/2020, p. 37 e no DODF 
nº 46, de 10/03/2020, p. 56. Contrato nº 022/2016 e nº 001/2017. 
Processos nº 110.000.138/2015 e nº 110.000.053/2015. []

0066-Executar obras de complementação do sistema viário da 
Estrada Setor Policial Militar (ESPM) até o Terminal da Asa Sul 
(TAS).

1,66% dos serviços - tapume e guarita finalizados; 
início da fundação para construção do barração e início da revisão 
de projeto. CT 009/2020 (AG) - Proc.: 00110-000084/2017. []

15.812.6206.1079 F B 69.123 0 60.212 60.212 87

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS A 1.541.430 3.733.318 242 687.030 634.052 17

15.812.6206.1079.0004 B 69.123 0 60.212 60.212 87

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 325Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-CAMPOS 
DE FUTEBOL DE GRAMA SINTÉTICA-DISTRITO 
FEDERAL

      ESPAÇO ESPORTIVO CONSTRUÍDO
      (METRO QUADRADO)
      Quantidade: 8156

A 1.541.430 3.733.318 242 687.030 634.052 17 0026-Construir campo de futebol em grama sintética na EQ 
418/518 de Santa Maria/DF (procedente da etapa nº 0128/2019).

2019: Executados 14% dos serviços - topografia (5.895m²), 
escavação mecânica (379m³), lona plástica (2.903m²), pedra britada 
nºs 0, 1 e 2 (29m³, 116m³ e 145m³) e canaleta em concreto (198m). 
2020: Executados 100% dos serviços - pintura de ligação com 
RR-1C (2.903m²), grama sintética (2.903m²), alambrado em tubos 
de aço galvanizado (1.120m²), passeios (945m²), plantio de grama 
em placas (2.046m²) e pintura esmalte fosco sobre tela e alambrado 
(2.256m²). CT.: 012/2019 (AG) -  Proc.: 00110.00000763/2019-95. 
Espaço esportivo construído [mar: 0,00; abr: 5.895,00]m².

15.812.6219.1606 F B 1.353.707 0 515.269 180.903 13

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA A 20.000 1.838.330 9.192 959.932 180.903 10

15.812.6219.1606.0009 B 1.353.707 0 515.269 180.903 13

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA-
PRAÇA DA JUVENTUDE-DISTRITO FEDERAL

      PROJETO IMPLANTADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 20.000 1.838.330 9.192 959.932 180.903 10 0027-Construir Praça da Juventude na Quadra 23 do Itapoã 
(procedente da etapa nº 0037/2019.

2019: Executados 30% dos serviços - Instalação de 
canteiro, demolição de alvenaria, pintura da estrutura metálica do 
prédio administrativo, chapisco da fachada do prédio Adm., pintura 
de estrutura castelo d'água e estacas do muro arrimo finalizadas; 
instalação hidráulica e elétrica, pintura da estrutura metálica da 
quadra coberta, pintura da estrutura metálica do vestiário, campo 
society, arquibancada da quadra coberta, calçadas externas e 
descida de águas pluviais da quadra coberta em andamento. 2020: 
Executados 87% dos serviços - continua em andamento 
implantação de campo society, quadra coberta, vestiários, área de 
convivência da 3º idade e serviços para implantação de pista de 
caminhada. CT.: 006/2019 (AC) - Proc.: 112.002.988/2009.

17.512.6209.3855 F B 710 0 26.740 26.740 3.76
6

GESTÃO AMBIENTAL NA EXECUÇÃO DE OBRAS E NA 
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO

A 150.000 29.960 20 26.740 26.740 89

17.512.6209.3855.0001 B 710 0 26.740 26.740 3.76
6

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 326Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

GESTÃO AMBIENTAL NA EXECUÇÃO DE OBRAS E NA 
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO--
DISTRITO FEDERAL

      PROGRAMA REALIZADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 1

A 150.000 29.960 20 26.740 26.740 89 0058-Realizar gestão ambiental na execução de obras e na 
implantação da política de saneamento no DF.

02 taxas de compensação ambiental, sendo 
uma referente à supressão vegetal para execução da obra do Túnel 
de Taguatinga e outra referente a supressão vegetal para instalação 
dos desvios e acessos viários da obra do trecho 15 da ESPM 
(Estrada do Setor Policial Militar). []

28.846.0001.9041 F B 0 0 41.894 41.894 0

CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA A 972.142 258.717 27 125.757 125.757 49

28.846.0001.9041.0021 B 0 0 41.894 41.894 0

CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA--
DISTRITO FEDERAL

      LICENÇA CONVERTIDA
      (UNIDADE)
      Quantidade: 5

A 972.142 258.717 27 125.757 125.757 49 0028-Converter licença prêmio em pecúnia.

5,00; fev: 5,00; mar: 5,00; abr: 5,00; 
mai: 5,00; jun: 5,00]. Processo SEI nº: 00110-00000184/2020-86, 
00110-0000000416/2020-04, 00110-0000001420/2020-81 e outros.

28.846.0001.9050 F B (10.074) 0 40.303 40.303 0

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DE PESSOAL

A 352.000 165.046 47 114.772 114.772 70

28.846.0001.9050.0073 B (10.074) 0 40.303 40.303 0

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DE PESSOAL--DISTRITO FEDERAL

      PAGAMENTO EFETUADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 200

A 352.000 165.046 47 114.772 114.772 70 0029-Pagar indenizações/ restituições/ ressarcimento a 
servidores.

de diferença de férias vencidas/indenizadas e Indenização de 
diferença de 1/3 férias: [jan: 0,00; fev: 6,00; mar: 13,00; abr: 0,00; 
mai: 0,00; jun: 2,00]. Processo SEI nº 00110-00000162/2020-16 e 
outros.

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 327Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental



22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL                                                                                    

Valor em (R$ 1,00) Acompanhamento de Período Bimestral

Projeto - Atividade - Ope. Especiais / Subtitulo

Meta(LOA)

E
S
F

P
O
S

Dotação
Inicial

(A)

Autorizado
(B)

%
B/A

Empenhado
(C)

Liquidado
(D)

%
D/B

Etapas Previstas

Etapas Realizadas

R
E
G

28.846.0001.9093 F B 11.244 0 11.243 11.243 100

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

A 114.000 38.579 34 38.578 38.578 100

28.846.0001.9093.0032 B 11.244 0 11.243 11.243 100

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES--DISTRITO FEDERAL

      PAGAMENTO EFETUADO
      (UNIDADE)
      Quantidade: 2

A 114.000 38.579 34 38.578 38.578 100 0030-Pagar outros ressarcimentos/ indenizações/ restituições.

5,00; fev: 
5,00; mar: 5,00; abr: 5,00; mai: 4,00; jun: 5,00]

( * ) Prioridade da LDO ( ** ) Projeto em Andamento ( *** ) Conservação de Patrimonio 328Emitido em : 29/07/2020 10:23:10

3º Bimestre de 2020

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

GOVERNO DO DISTRITO 
FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Sistema de Acompanhamento Governamental


